

سرمقاله

بحران کمبود دارو؛ خطری جدی!



سید فرید پیمان مدیر مسئول

سخنان دیروز سخنگوی کمیسیون بهداشت و درمان مجلس در خصوص کمبود ۲۰۰ قلم دارو در کشور زنگ

خطری است که سلامت مردم را نشانه گرفته است.

به گفته سلمان اسحاقی کمیسیون بهداشت سه گزارش نظارتی در مورد بحران دارویی و ملزومات پزشکی را در

صحن علنی مجلس قرائت ذکر و در نشست ۱۶ مردادماه هم مشخص شد که وزارت بهداشت و اقتصاد، سازمان

برنامه و بودجه و بانک مرکزی به تکالیف خود عمل نکردند. وی همچنین گفته است: «کمیسیون به دفعات

موضوع بحران دارویی را به دولت گوشزد کرده اما توجهی، چندان به این موضوع نشده و نتیجه این بی توجهی، کمبود بیش از ۲۰۰ قلم دارو در کشور است و تداوم

این بی توجهی‌ها، افزایش مرگ و میرها را در پی خواهد داشت.»

از فحواي کلام این نماینده مجلس چنین برداشت می شود که بحران کمبود دارو و به طور مشخص ۲۰۰ قلم دارو (که حتماً هم از داروهای اساسی است) جدی است. کم کاری در این حوزه نه تنها موجب اختلال در درمان بیماران بلکه موجب مرگ و میر آنها می تواند بشود. با این اوصاف چرا در مسئله‌ای که مستقیماً با جان بیماران سروکار دارد بی توجهی صورت می گیرد. مگر نه اینکه اولویت ارزی در کشور به تامین دارو و یا مواد اولیه تهیه دارو باید اختصاص داده شود. اینها مسائلی است که غفلت در آن و یا به اصطلاح عدم تخصیص منابع ارزی لازم برای آن خسارات جبران‌ناپذیری را به بخش بهداشت و درمان کشور وارد می سازد.

در کشور ما همیشه شعار دولت ها و به خصوص دولت سیزدهم تامین ارز لازم برای تهیه دارو و تولید آن در داخل کشور بوده و است. ولی نماینده ای از کمبود ۲۰۰ قلم دارو در کشور سخن می گوید و نماینده دیگری چند روز قبل از نبود کیفیت در داروهای تولیدی خبر می‌دهد. نظرات بر این موضوع به این‌مهمی بر عهده کیست؟ چه کسی پاسخگوی پیمان‌نگان

بیماری که در اثر این بی توجهی فوت می شود هست؟

کمبود دارو زمانی به بحران تبدیل می شود که مشکلات شرکت های دارو سازی کشور هم به آن افزوده شود.

در واقع وضعیت دارویی کشور بر خلاف آن چیزی که وزیر بهداشت و درمان در نشست خبری هفته‌های پیش خود به آن اشاره کرده بود اصلاً مساعد نیست. در واقع تولید کنندگان داخلی دارو با مشکلات بسیاری مواجه‌اند و این مساله باعث شده تا کیفیت داروهای تولید داخل به‌شدت کاهش پیدا کند مساله‌ای که حالا نمایندگان مجلس هم به آن اشاره کرده و از دولت می‌خواهند به جای راه‌حل قیمت‌های دستوری برای دارو به فکر راهکاری برای افزایش کیفیت داروها و البته راهکاری برای رفع گرانی و آلان هم کمبود دارو در کشور باشد.

زمانی که دولت با وعده‌هایی که اجرایی شدن آنها چندان هم عملی به نظر نمی‌رسید مجلس را وادار کرد تا به حذف ارز ترجیحی دارو رای دهد، کارشناسان این حوزه به خوبی می‌دانستند

که حذف ارز ترجیحی دارو اولین قدم در راه بی بازگشت افزایش نرخ دارو و کاهش کیفیت داروهای تولید داخل خواهد بود. اما مساله اینجاست که دولت برای جبران این کار خود به تولید کنندگان داخلی دارو فشار وارد کرد و از آنها خواست تا داروهای تولید داخل را با قیمت دستوری دولت در بازار بفروشند. این در حالی بود که تولید کنندگان مجبور بودند با ارز آزاد مواد اولیه تولید دارو را به کشور وارد کنند اما با قیمت مصوب شده دولت داروی تولید شده را بفروشند همین اتفاق باعث شد تا وضعیت درمانی برخی بیماران که به داروهای خاص نیاز داشتند دچار اختلال شود. هر چند که دولت با اقداماتی نظیر دارویار حرکتی در جهت پوشش بخشی از این هزینه‌ها نموده ولی تجربه نشان داد که این راهکار چندان هم موفق

نبوده و هنوز برای عامه مردم تامین متخرج دارویی امکانپذیر نیست.

بنابراین لازم است خطر کمبود دارو در کشور جدی گرفته شود و در تامین ارز و ایجاد تسهیلات برای شرکت های داروسازی اقدام اساسی به عمل آید و با هیچ نهادی که در مورد

مایحتاج دارویی کشور بی توجهی می کنند مماشسانی صورت نپذیرد. چون این موضوع مستقیماً با جان بیماران سروکار دارد و در صورت اهمال کاری خسارات جبران ناپذیر جانی

در پی خواهد داشت.

■ صندوق اول

اصلیترین و مهمترین مسئولیت بانکهای مرکزی در سراسر جهان کنترل و مهار تورم است در حالی که در ایران و در طی دهه های اخیر، لزوم استقلال بانک مرکزی و همچنین این موضوع که بانک مرکزی مسئول کنترل تورم در کشور است، مورد غفلت واقع شده است.

از سوی دیگر طرح ۶۷ ماده‌ای اصلاح قانون بانک مرکزی به مشکلات بنیادین نظام پولی و بانکی توجهی نکرده و به اعتقاد کارشناسان اقتصادی در صورت اصلاح قوانین، استقلال بانک مرکزی بیش از پیش به خطر خواهد افتاد.

کارشناسان اقتصادی به یک نکته مهم اشاره میکنند و میگویند هر رئیس بانک مرکزی مأموریت دارد تا ارزش پول ملی را حفظ و در نهایت تورم را کنترل کند به همین دلیل است که بارها شعارهایی در ارتباط با مهار تورم از زبان روسای مختلف بانک مرکزی شنیده شده، اما برای اجرای آن یکسری فاکتور باید آماده باشد! ناکام بودن بانک مرکزی در کنترل بانکها، تحریم و عضو نبودن ایران در کنوانسیونهایی نظیر FATF، در پیش نگرفتن سیاستهای پولی و مالی مناسب از دیگر مواردی هستند که کارشناسان با کنار هم قرار دادن آنها، رسیدن به تورم پایین را بعید میدانند، حتی آنها افزایش قیمتها در سال جاری را پیشبینی میکنند.

در ضمن آنها نگران این موضوع هستند که اگر قرار باشد سیاستهای دستوری برای کنترل تورم در پیش گرفته شوند، شاید در کوتاهمدت کارساز باشند، اما این فنر در بلندمدت رها خواهد شد و تورمهای هیجانی را ایجاد میکند.

با این حال، آنها راهکارهایی را پیش پای دولت قرار میدهند؛ برداشته شدن تحریمها، ورود سرمایه خارجی، تامین کسری بودجه، اصلاح سیاستهای پولی مثل نرخ بهره و تکرخی شدن ارز. تمام این امور هم زمانبر بوده و اجرای آنها در کوتاه مدت بعید است.

در جبهه مقابل نیز، برخی کارشناسان اقتصادی نیز کاهش سرعت رشد شاخص های تورم ساز را مروهن هماهنگی دولت و بانک مرکزی ارزیابی کرده و معتقدند در کنار کاهش برداشت دولت از تنخواه، انضباط مالی بانک ها و کاهش اضافه برداشت ها عوامل اصلی کاهش سرعت رشد

نقدینگی بوده است.

■ صندوق دوم

در چند دهه اخیر همواره تورم در ایران دو رقمی بوده است، لمس مفهوم این جمله کوتاه

اخبار

شماره ۵۹۷۳ / سال ۲۷ / چهارشنبه ۱۸ مرداد ۱۴۰۲ / ۲۲ محرم ۱۴۴۴ / 9 August 2023

رئیس جمهور در آیین اختتامیه جشنواره ملی رسانه‌های ایران؛

رئییسی: از کسانی که نمی‌گذارند رسانه‌های دشمن جای حق و باطل را عوض کنند پاسگزارم



باید فارغ از هر اندیشه و تفکر و جناحی منافع ملی را نقطه اشتراک خودمان بدانیم.

آیت الله رئیسی در ادامه آزادی قلم و بیان را از افتخارات جمهوری اسلامی ایران عنوان کرد و افزود:

این آزادی‌های مشروع تضمین شده و دولت و همه دستگاه‌های حاکمیتی به آن پایبند هستند.

وی با تأکید بر لزوم حفظ شأن و جایگاه آزادی قلم و بیان از سوی صاحبان قلم و تربیون تصریح کرد: در مقطعی از تاریخ انقلاب اسلامی افرادی نبود آزادی بیان را فریاد زده‌اند که خود بیش از همگان از مواهب این آزادی بهره جستهند.

رئیس جمهور رعایت انصاف در بیان و نوشتار را از دیگر ملزومات حفظ شأن و جایگاه آزادی قلم و بیان دانست و گفت: اگر در کنار بیان نقاط منفی، نقاط مثبت نیز ذکر شد، چنین نگاهی مشکلات را حل خواهد کرد.

آیت الله رئیسی با اشاره به دستاوردها و پیشرفت‌های چشمگیر کشور طی ۲ سال گذشته به‌ویژه در رشد تولید، تجارت، تولید نفت، صادرات غیرنفتی، علم و فناوری و ابزار تولید، تصریح کرد: امروز با وجود همه تهدیدها و تحریم‌ها در بخش‌های مختلف شاهد رشد هستیم و اقدامات صورت گرفته به‌ویژه از سوی شرکتهای دانش‌بنیان و علم‌پایه موجب افتخار است و باید به آن بالید.

وی با تأکید بر اینکه همه اقدامات صورت گرفته

این عرصه مأموریت مشترکی دارند؛ دولت در عرصه اقدام و عمل و خبرنگاران در عرصه تبیین و تئویر افکار عمومی به دنبال تقویت ایمان و امید جامعه به ویژه در میان نسل جوان هستند.

رئیس جمهور با اشاره به پیشنهاد خود برای راه‌اندازی اردوهای روانی پیشرفت، گفت: امروز پیشرفت‌های زیادی در کشور داریم که ندیدن آنرا سخت است. درست است که مشکلاتی هم داریم اما باید پیشرفت‌ها را نیز روایت و در بیان مشکلات با ارائه راهکار و پیگیری اجرای این راهکارها و رفع مشکلات کار را دنبال کرد.

آیت الله رئیسی اضافه کرد: کسانی که در اتاق‌های اندیشه‌ورزی برای برون‌رفت از مشکلات کشور تلاش می‌کنند، باید برای مشکلاتی که دشمن ایجادند، می‌کند یا در سال‌های مختلف در اثر ندانم‌کاری‌ها ایجاد شده، راهکارهای عملی ارائه دهند. بیان مسائل با ارائه راهکار است که مفید واقع می‌شود.

وی گفت: تأکید و بیان بر پیشرفت‌ها صرفاً سخن بنده نیست، بلکه بیش از ۱۰ رئیس دولتی است که در دو سال گذشته با آنها ملاقات کرده‌ام از حجم بالای پیشرفت‌های جمهوری اسلامی ایران با وجود تهدیدها و تحریم‌های گسترده ابراز شگفتی کرده‌اند.

رئیس جمهور تأکید کرد: اهالی قلم و بیان پیشرفت‌ها و داشته‌های خودمان را ببینند؛ اینگونه نباشد که در نگاه به وضعیت کشور بر مبنای منافع و رویکردهای حزبی و گروهی عمل کنیم. امروز همه

رئیس جمهور با اشاره به ابزارهای جدیدی که در لحظه اخبار را منتقل می‌کنند، افزود: همه این ابزارها برای جمع‌آوری و انتقال اخبار هستند، اما تولید خبر همچنان توسط نیروی انسانی انجام می‌شود که ثقه و مورد اطمینان و اعتماد بودن او بسیار مهم و موثر است.

آیت الله رئیسی خبرنگاران را نیروهای جبهه مقابله با جریانات‌سازی خبری، فرهنگی و رسانه‌ای دشمن برای عوض کردن جایگاه حق و باطل و غبارآلود کردن فضا توصیف و تصریح کرد: امروز جنگ رسانه‌ای و شناختی دشمن نیازمند دفاع رسانه‌ای و شناختی است و باید به دقت بررسی شود که دشمن کدام نقطه و مساله را هدف قرار داده است.

رئیس جمهور با اشاره به سخنان رهبر معظم انقلاب در ۱۴ خرداد و تأکید ایشان بر اهمیت تلاش برای تقویت ایمان و امید در جامعه اظهار داشت: دشمن همه توان و تلاش خود را به کار گرفته تا با اطلاع‌رسانی و تصویرسازی جهت‌دار ایمان مردم را تضعیف و امید آنان را به یاس تبدیل کند.

آیت الله رئیسی جایگاه اهالی رسانه را امیدآفرینی در مقابل یاس‌آفرینی دشمنان دانست و خاطرنشان کرد: امروز راهبرد جمهوری اسلامی ایران تقویت ایمان و امید جامعه است و دولت و خبرنگاران در

سخنگوی ستاد انتخابات کشور:

سه هزار و ۹۰۰ نفر اطلاعات هویتی خود را در سامانه پیش ثبت‌نام ثبت کردند



سخنگوی ستاد انتخابات کشور گفت: در دومین روز ثبت نام اولیه از متقاضیان نمایندگی دوازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی سه هزار و ۹۰۰ نفر اطلاعات هویتی و مدارک خود را در سامانه وزارت کشور ثبت کردند.

به گزارش خبرنگار حوزه دولت ایرنا، محسن اسلامی در گفت

خوبی در زمینه کاهش نقدینگی داشته اما روند خلق پول بانکها هم باید کنترل شود که روزانه حدود ۳ هزار میلیارد تومان چاپ نکنند! در واقع تلاش خوبی شکل گرفته اما سرعتی که در زمینه کاهش نقدینگی داریم باید بیشتر شود.

■ صندوق آخر

بانک مرکزی ایران سالیانست که توفیقی در کنترل تورم نداشته و با وجود اینکه روش های مختلفی را امتحان کرده ولی تورم همچنان دو رقمی است، مهمترین کاری که بانک مرکزی انجام می دهد صدور بخشنامههای مختلف است و عمق فاجعه زمانی بیشتر می شود که بدانیم مشکلات فرافکنی میشوند.

مدیران بانک مرکزی می گویند تا نظام بانکداری اصلاح نشود و تغییرات اساسی در بازار پول رخ ندهد قادر به کنترل تورم نیست، گویی خود کناری نشسته و تنها تماشاگر مشکلات هستند در حالی که مگر نه اینکه تمام این موارد جز شرح وظایف بانک مرکزی است، پس چرا منتظر اقدامی از سوی نهاد دیگری است؟ پاسخ این پرسش ساده بوده و می توان آن را همانا سردرگمی بانک مرکزی دانست!

وقتی کشوری دارای تورم ۴۰ درصدی است چرا باید بانکها با ۱۸ درصد بهره وام بدهند؟ به همین دلیل می شوم که وام برای کسب و کارهای واقعی و تولید یک منبع نایاب می شود لذا یکی از بدبختیهای اقتصادی کشورمان این است که بانک مرکزی، جیب دولت است در حالی که بانک مرکزی باید پولی که دولت می خواهد را پرداخت کند.

به گفته کارشناسان اقتصادی، بانک مرکزی استقلال ندارد و دولتی که چند صد هزار کسری بودجه دارد باید به نوعی مشکل خود را حل کند و به بانک مرکزی و دیگر بانکها فشار وارد می کند بنابراین بانک مرکزی و بانک های دولتی تامین کننده کمبودهای پولی دولت و کسری بودجه هستند. نکته عجیب تر این است که در برخی مواقع برخی از بانکهای دولتی کسریها و بدهی را میبخشند زیرا می گویند از این جیب به آن جیب است لذا بزرگترین بانک دولتی ایران کسری های خود را در اخر سال می بخشد در حالی که به اعتقاد کارشناسان اقتصادی، آیا بانک مرکزی می داند که این کار چه تاثیری بر اقتصاد می گذارد؟ و اینکه برای جلوگیری از این اتفاق ابزاری دارد؟ پاسخ روشن است... خیر، از قرار معلوم نمی داند و برای همین، این بلا و مصیبت تورم زا بر سر مردم خراب می شود!



کنند که وضعیت تورم بفرنج است. بانک جهانی هم اخیراً تصویری از رشد اقتصادی و تورم منتشر کرده که نشان میدهد امسال هم تورم بالای ۴۰ درصد در سطح کشور باقی خواهد ماند. کسری بودجه شدید در سالهای اخیر سبب شده که بانک مرکزی همواره مانند قوکر دولتها عمل کرده و با چاپ پول، این کسری بودجه را برطرف کند و به گفته کارشناسان اقتصادی، دولت به جای استقرار مستقیم از بانک مرکزی، منابع موردنیاز خود را از شرکتهای دولتی قرض گرفته و شرکت های دولتی نیز این مبلغ را از بانکها وام میگیرند و بانکها نیز مجبورند برای رفع نیاز این شرکت ها، از بانک مرکزی استقراض کنند...

را می گذرانند. عطا بهرامی با تأکید براینکه بانک مرکزی ریسک بانکها را نخرد افزود: بانک باید خودش ریسک خود را بپذیرد و اگر ورشکست شد با پول بانک مرکزی ادامه مسیر ندهد لذا این نخردن ریسک بانکها باعث میشود بیمهها خلق پول نکنند در حالی که دولت هنوز نتوانسته ساختار پولی کشور را از آنچه ساختار گذشته بود تغییر بدهد بنابراین تورم هم مهار نخواهد شد و در واقع یک اراده سیاسی بسیار بالایی را در بانک مرکزی و بین قوا نیاز داریم ک قانون را در خصوص بانکها اجرایی کنیم.

به گفته این کارشناس اقتصادی، تا زمانی که ریسک بانک ها را می خریم و با تحمیل تورم به مردم آنها را نجات می دهیم مشکل تورم و نقدینگی حل نمیشود و بانکی که ورشکسته شده باید ورشکسته شود و نگذاریم این اتفاق رخ دهد.

وی اضافه کرد: اقداماتی که دولت در بخش

یک کارشناس

اقتصادی می گوید

تا زمانی که ریسک

بانک ها را می خریم

و با تحمیل تورم به

مردم آنها را نجات

می دهیم مشکل

تورم و نقدینگی حل

نمیشود!

پول را حاکمیتی نگهدارد اما این در حالی است که خلق پول خصوصی شده و بانک ها خودشان این کار را انجام می دهند، یعنی دارایی موجود را خریداری می کنند و با پول بانک مرکزی امورات



را نه در دولت و نه در بانک مرکزی جستجو می کنند و معلوم نیست آنجا، کجاست!

یک کارشناس اقتصادی معتقد است بانک مرکزی به جای اینکه ترازنامه را محدود کند باید

برای خانوادهها، اقتصاددانان و فعالان فضای کسب و کار ساده ای نبوده، بلکه همراه با سختی های زیادی توأم بوده است اما سختی آن زمان بیشتر میشود که توان حل مشکلات کمرشکن تورمی